K-521

Total Pages: 4 Roll No.

GEG-608

Political Geography-II राजनीतिक भूगोल-II

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the types of economic elements in political geography.

राजनीतिक भूगोल में आर्थिक तत्वों के प्रकार का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Explain the distribution of means of power in the world and 2. explain its political effects.

विश्व में शक्ति के साधनों के वितरण को समझाते हुए उनका राजनीतिक प्रभाव बताइए।

3. What does environment mean in geo-politics? Describe its various aspects.

पर्यावरण का भू-राजनीति से क्या तात्पर्य है? इसके विभिन्न पक्षीं का वर्णन कीजिए।

- Describe India's relation with neighbouring countries.
 भारत का पड़ोसी देशों के साथ सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।
- 5. Write a geographical article on the natural resources of USA. संयुक्त राज्य अमेरिका के प्राकृतिक संसाधनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain the reason why the economic activities of the United State become more centralized in the east than in the west. संयुक्त राज्य अमेरिका की आर्थिक क्रियाओं का केन्द्रीयकरण, पश्चिम की अपेक्षा पूर्व में अधिक हुआ है। कारण बताइए।
- **2.** Food resources are the first requirement of state power. Discuss.

खाद्य संसाधन राज्य की शक्ति की प्रथम आवश्यकता है। विवेचना कीजिए। Discuss the impact of petroleum on international relations.
 पैट्रोलियम के अंतर्राष्ट्रीय संबधों पर पड़ने वाले प्रभाव की विवेचना की जिए।

4. What is AGENDA-21? एजेण्डा-21 क्या है?

Describe in brief the Electrol system in India.
 भारत में निर्वाचन प्रणाली का संक्षेप में विवरण दीजिए।

6. Write a short note on common wealth.

राष्ट्र मण्डल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What is the difference between developed, developing and undeveloped countries.

विकसित, विकासशील एवं अविकसित देशों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. Briefly explain the emerging political issues of the current world.

वर्तमान विश्व के उभरते राजनीतिक मुद्दों को संक्षेप में बताइए।